
COMUNE DI TERNI
DIREZIONE AFFARI ISTITUZIONALI E GENERALI

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE
Numero 796 del 18/03/2021

OGGETTO:   Gestione   delle   richieste   di   inserimento   negli   albi   dei   presidenti   e   degli 
scrutatori di seggio

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬

ESERCIZIO 2021

▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬▬



IL DIRIGENTE

premesso che:
• in  relazione  all’aggiornamento  degli  albi  dei  presidenti  e  degli  scrutatori  di  seggio,  le 

disposizioni di riferimento stabiliscono:
 circa  il  primo (albo  dei  presidenti  di  seggio),  che  le  domande finalizzate  all’inserimento 

provenienti dai cittadini interessati, iscritti nelle liste elettorali del Comune ed in possesso dei 
requisiti di idoneità, possono essere proposte entro il mese di ottobre di ogni anno (art. 1, 
comma 7, L. 21/03/1990, n. 53);

 circa il secondo (albo degli scrutatori di seggio e rispetto al quale è prevista l’affissione di  
inerente  manifesto) che le domande finalizzate all’inserimento possono essere presentate 
entro il mese di novembre (artt. 3, comma 1, e 5 bis, comma 1, L. n. 95/1989);

• tali  disposizioni  nulla  esplicitamente  prevedono  in  ordine  all’invio  da  parte  degli  interessati  di 
domande tardive poiché prodotte oltre i precitati termini (per quanto concerne l’albo dei presidenti di  
seggio), oppure anticipatamente alla data di pubblicazione del manifesto (con riferimento all’albo 
degli scrutatori);

Ritenuto dover propendere al riguardo per una interpretazione non formalistica nel senso che, piuttosto 
che  ritenere  dette  istanze  irricevibili  (salvo  poi  consentirne  la  loro  successiva  riproposizione  l’anno 
successivo), appare preferibile comunque tenerne conto in previsione della prima tornata di legge utile ai  
fini dell’aggiornamento degli albi in discorso;

Che detta interpretazione di fatto riduce gli oneri amministrativi a carico degli interessati, atteso che i  
medesimi non sarebbero così tenuti a riformalizzare le domande di che trattasi;

Che le precedenti esperienze di gestione degli albi in questione suggeriscono di dover propendere per le 
determinazioni finalizzate a realizzare un numero il più ampio possibile di soggetti regolarmente iscritti;

Che al riguardo del presente atto è stata sentita la Prefettura di Terni;

Considerato che la presente determinazione non comporta alcun effetto sul patrimonio dell’Ente; 

Visto il decreto sindacale prot. 181255 del 17/12/2019 con il quale è stato conferito, ai sensi dell’art. 107 
del  D.Lgs.  18  agosto  2000,  n.  267  e  ss.mm.ii.,  l’incarico  dirigenziale  afferente  alla  Direzione  Affari 
Istituzionali e Generali alla sottoscritta Dirigente;

Visti altresì gli artt. 4, comma 2, 17 e 70, comma 6, D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;
per quanto premesso
 

DETERMINA

1) di stabilire in via generale che, in presenza di richieste di iscrizione agli albi indicati in 
premessa o  tardive  (poiché  prodotte  successivamente  al  decorso  dei  termini  di  legge  richiamati  in 
narrativa),  oppure  anticipatamente  alla  data  di  pubblicazione  del  manifesto  riferito  all’albo  scrutatori, 
l’Ufficio Elettorale provvederà comunque a tenerne conto in occasione della prima tornata di legge utile ai 
fini del relativo aggiornamento;
2) di tale circostanza l’Ufficio Elettorale darà comunque notizia ai richiedenti;

3) quanto  previsto  ai  sensi  del  precedente  punto  1)  si  intende  disposto  fatte  salve  diverse  statuizioni 
assunte in ordine a specifiche procedure e ciò con particolare riferimento a quelle inerenti le varie tornate 
elettorali.      



IL DIRIGENTE
(Emanuela De Vincenzi)


